
Naším posláním je vést veřejně prospěšné organizace k profesionalitě.  
Pro soukromé dárce vytváříme podmínky pro darování bez obav.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023



2

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

 
Slovo prezidenta   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -3
O AVPO ČR  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -4
Základní údaje a kontakty   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -5
Historické milníky   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 7
AVPO ČR v sítích, poradních a pracovních orgánech  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -8
Členství v AVPO ČR   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 11
Členské benefity a servis pro členy  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 12
Členské příspěvky   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 14
Seznam členských organizací AVPO ČR K 31. 12. 2023  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 15
Projekty realizované v roce 2023  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 17
Pořádané akce a prezentace AVPO ČR  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 21
Značka spolehlivosti  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 25
Finanční a ekonomické údaje  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 29
   Rozvaha k 31. 12. 2023   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 31
   Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 32
Poděkování  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -34

OBSAH



Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
rok 2023 bude patřit k  těm, na který v  Asociaci veřejně 
prospěšných organizací ČR budeme vzpomínat jako na rok 
náročný. V první polovině roku jsme čelili několika finančním 
výzvám, které se díky pečlivému finančnímu řízení a hospo -
daření v  minulých letech podařilo zvládnout. Museli jsme 
ale v  sekretariátu asociace vynaložit velké úsilí, které nám 
odčerpalo nemalou dávku energie. To poté, v druhé polo -
vině roku, významně přispělo k rozhodnutí ředitelky, opus -
tit po téměř osmi letech přístav AVPO ČR. I takový těžký 
moment jsme díky aktivnímu přístupu správní rady, podpo -
ře členských organizací a podpoře našich dárců a příznivců, 
zvládli. Na podzim se podařilo získat finanční prostředky 
na další rozvoj asociace. Zrevidovali jsme vlastní činnost, 
pracovní procesy i postupy a na konci roku jsme s podpo -
rou správní rady přistoupili ke změně organizační struktury. 
Podařilo se nám nalézt nové zapálené členky týmu. Nakonec 
tedy musím konstatovat, že jsme si na vlastní kůži ověřili, že 
platí rčení: vše zlé je pro něco dobré.
Na dalších stránkách se dočtete, jak AVPO ČR naplňova -
la, přes všechny výzvy roku 2023, svoje poslání. Jsme stále 
asociací, jejíž vášní je sdružování a profesionalizace veřejně 
prospěšných organizací. Věříme v transparentnost, spoleh -
livost a princip vícezdrojového financování. Na jedné straně 
si vážíme poctivých organizací, které na svou činnost nečer -
pají pouze veřejné peníze od státu a samosprávy – potažmo 
od daňových poplatníků, ale do své činnosti zapojují soukro -
mé dárce – firmy i jednotlivce. Na stranu druhou usilujeme 

o důstojné a motivační prostředí pro soukromé dárce v Čes -
ké republice, kde budou za svoji bohulibou činnost váženi 
a budou mít chuť v ní dále pokračovat.
Děkujeme všem dárcům a podporovatelům, kteří přispívají 
na činnost AVPO ČR. Naleznete je na konci finanční části 
této výroční zprávy. Umožňují našim členským organizacím 
se za rozumné peníze sdružovat, rozvíjet se a  přinášet tak 
daleko větší přínos pro společnost.
Těšíme se na to, co přinese rok 2024. Ať už je to cokoli.

Marek Šedivý
prezident AVPO ČR
V Praze, 21. 3. 2024

Slovo prezidenta

3

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23



4

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

AVPO ČR začala svoji činnost v roce 2010 jako střešní a vše -
oborová asociace neziskových organizací. V současné době 
sdružuje více než sto neziskovek, převážně se jedná o orga -
nizace servisního typu (poskytovatele veřejně prospěšných 
služeb).
AVPO ČR svým členským organizacím poskytuje všestranný 
servis a aktivně hájí a prosazuje jejich zájmy.
Od roku 2014 je AVPO ČR správcem značky Prověřená 
veřejně prospěšná organizace (značka spolehlivosti). Poslá -
ním značky spolehlivosti je posilovat důvěru dárců a podpo -
rovatelů k neziskovým organizacím. Značka spolehlivosti je 
součástí národního programu Česká kvalita.

O AVPO ČR

Naše poslání:
Vedeme veřejně prospěšné organizace k profesionalitě.  
Pro soukromé dárce vytváříme podmínky pro darování bez obav.



ADRESA:
Asociace veřejně prospěšných organizací ČR, z.s.
Švédská 22, 150 00 Praha 5

Telefon: 739 655 241
E -mail: avpo@avpo.cz

IČ: 72074086
DIČ: CZ72074086
číslo účtu: 238350465/0300

www.avpo.cz
www.znacka-spolehlivosti.cz
www.zlatybanan.cz

5

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Základní údaje a kontakty

mailto:avpo@avpo.cz
www.avpo.cz
www.znacka-spolehlivosti.cz
www.zlatybanan.cz


DATUM VZNIKU: 29. 6. 2010

ORGÁNY ASOCIACE K 31. 12. 2023: 
•  Valná hromada je nejvyšším orgánem asociace, tvoří ji sta -

tutární zástupci jednotlivých členských organizací. 
•  Prezident je statutárním zástupcem asociace, odpovídá za 

její správu a plnění zákonných povinností. Předsedá správní 
radě asociace. Od založení AVPO ČR je jejím prezidentem 
Marek Šedivý.

•  Správní rada odpovídá za strategické řízení asociace, 
schvaluje rozpočet a dohlíží na hospodaření. Rozhoduje též 
o přijímání nových členů.

  Složení správní rady: Alice Brychtová, Hana Čepová, Zoran 
Dukić, Kateřina Jurigová, Klára Kutišová, Jana Sirotková, 
Marek Šedivý (předseda).

•  Revizor je kontrolním orgánem asociace, kontroluje její 
činnost a hospodaření. Revizorkou je Petra Mžourková.

•  Rada pro hodnocení spolehlivosti rozhoduje o  udělování 
a odebírání značky Prověřená veřejně prospěšná organiza -
ce, schvaluje též metodiky hodnocení. 

  Členové: Miroslava Nebuželská (předsedkyně), Danie -
la Brůhová, Hana Frištenská, Martin Groman, Oldřich 
Haičman, Vladimír Hyánek, Karolína Kříženecká, Gabriela 
Lachoutová, Václav Sochor, Marek Svatoš.

ZAMĚSTNANCI SEKRETARIÁTU ASOCIACE K 31. 12. 2023:

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA: 

6

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Základní údaje a kontakty

 

Monika Jindrová – ředitelka
Aleš Mrázek – tajemník, vedoucí hodnotitelů značky spolehlivosti
Tereza Antoňová – projektová koordinátorka
Barbara Magendans – projektová koordinátorka

Pracovní úvazky celkem: 2,75
Kontakty na jednotlivé pracovníky sekretariátu najdete na stránce: 
https://www.avpo.cz/o-nas/nas-tym/.

https://www.avpo.cz/o-nas/nas-tym/.


7

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Historické milníky

2010
• Vznik Asociace veřejně prospěšných organizací ČR.

2011
• Spolupráce s partnery ze zemí Visegrádské čtyřky.
• Vstup do mezinárodní sítě ENNA (The European Network  

of National Civil Society Associations).
• Navázání spolupráce se Stiftung ZEWO – studium 

švýcarského know -how v oblasti hodnocení spolehlivosti 
veřejně prospěšných organizací.

2013
• Prosazení zákona umožňujícího změnu občanského sdružení  

na obecně prospěšnou společnost.
• Vstup do Unie zaměstnavatelských svazů ČR (UZS ČR).
• Přijetí do mezinárodní asociace Charity Monitoring 

Worldwide (dříve ICFO). Asociace sdružuje subjekty 
hodnotící spolehlivost neziskových organizací z 20 zemí 
světa.

2014
• Udělení značky Prověřená veřejně prospěšná organizace  

prvním 7 neziskovým organizacím.

2015
• Přijetí značky Prověřená veřejně prospěšná organizace do 

Národního programu Česká kvalita.

2016
• Začátek spolupráce s Deníkem Blesk na projektu Blesk Srdce  

pro vás.

2018
• Založení servisní organizace AVPO Servisní, o.p.s.

2019
• Vyhlášení 1. ročníku soutěže Zlatý banán pro držitele značky 

spolehlivosti.
• Realizace kampaně #MytyoNezisku.

2020
• Podpora členských organizací během pandemie covid -19.
• Spolupráce se společností Škoda Auto a.s., v rámci které 

celkem 100 neziskových organizací získalo nové automobily. 
• Prosazení vyššího daňového zvýhodnění dárců (možnost 

snížení daňového základu o hodnotu daru až o 30 %).

2021
• Obhajoba zapsaných ústavů a obecně prospěšných 

společností  
při tvorbě legislativní definice pacientských organizací. 

2022
• Budování komunity držitelů značky spolehlivosti (první 

dvoudenní výjezdní setkání držitelů).

2023
• Posilování kompetencí členských organizací v oblasti 

lobbingu. 



Unie zaměstnavatelských svazů ČR (UZS), www.uzs.cz
UZS je jedním z největších zaměstnavatelských svazů v Čes -
ké republice. Sdružuje a  zastupuje 69 zaměstnavatelských 
asociací a  významných zaměstnavatelů, což představu -
je 16 806 organizací s více než 820 000 zaměstnanci. Má 
dominantní postavení v  oblasti veřejných služeb, jako jsou 
zdravotnictví, sociální služby, školství a kultura s přesahem 
do pojišťovnictví, finančních služeb, průmyslu, stavebnictví 
a veřejné správy. 
UZS je oficiálním připomínkovým místem legislativních 
návrhů a je zastoupena v Radě pro hospodářskou a sociální 
dohodu (tzv. Tripartita). AVPO ČR má prostřednictvím UZS 
ČR zajištěn legislativní servis. Můžeme tak připomínkovat 
nové legislativní normy a dostáváme též informace o připra -
vovaných změnách. Máme také přístup na vybraná jednání 
se zástupci vlády a obou komor parlamentu. 
Prezident AVPO ČR Marek Šedivý je viceprezidentem UZS 
a vede Sekci pro nestátní neziskové organizace, je také čle -
nem Pracovního týmu pro nestátní neziskové organizace 
Rady hospodářské a sociální dohody. 
AVPO ČR je členem UZS ČR od roku 2013.

Charity Monitoring Worldwide (dříve ICFO),  
www.charitymonitoringworldwide.org
CMW je mezinárodní asociace, jejímž posláním je posilovat 
důvěru soukromých dárců a motivovat je k podpoře veřej -
ně prospěšných organizací. Za tímto účelem CMW sdružuje 
správce značek kvality a spolehlivosti pro neziskové organi -
zace z celkem 20 zemí světa. Tyto značky garantují, že jejich 
držitelé řádně vykonávají své poslání a hospodárně nakládají 
se svěřenými prostředky.
AVPO ČR je členem CMW od roku 2013. 

Divácká rada ČT,  
www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/divacka-rada
Divácká rada je poradním orgánem České televize v oblasti 
poznávání potřeb a zájmů občanů a jednotlivých diváckých 
skupin a  posilování zpětné vazby s  veřejností. V  součas -
né době je členem šedesátka významných institucí, které 
zaměřením své činnosti působí ve veřejném zájmu nebo ve 
prospěch obecně prospěšných cílů. AVPO ČR v  Divácké 
radě zastupovala ředitelka Monika Jindrová.
AVPO ČR je členem od roku 2018. 

8

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

AVPO ČR v sítích, poradních a pracovních orgánech

www.uzs.cz
www.charitymonitoringworldwide.org
www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/divacka-rada


Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek při Fóru 
dárců, www.donorsforum.cz
Aliance vznikla v reakci na dění v roce 2020, kdy v souvislosti 
s pandemickou krizí začala vznikat řada sbírkových akcí, kte -
ré nebyly v souladu s tuzemskou legislativou. Za cíl si klade 
udržovat kvalitu českého veřejného dárcovství a dodržovat 
etické principy, které dávají jistotu jak dárcům, tak i obdaro -
vaným. AVPO ČR nemá vlastní veřejnou sbírku, coby správ -
ce značky Prověřená veřejně prospěšná organizace, je však 
přidruženým členem Aliance.

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO), 
www.vlada.cz
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace je stálým 
poradním, iniciativním a koordinačním orgánem vlády České 
republiky v oblasti nestátních neziskových organizací. Rada 
soustřeďuje, projednává a prostřednictvím svého předsedy 
předkládá vládě materiály týkající se neziskových organiza -
cí a vztahující se k vytváření vhodného prostředí pro jejich 
existenci a činnost. Členem RVNNO je tajemník AVPO ČR 
Aleš Mrázek.

Výbor pro legislativu a financování RVNNO
Výbor pro legislativu a financování se primárně zabývá právními 
předpisy, které upravují činnost neziskových organizací. Spo -
lupracuje přitom s ústředními orgány státní správy, samosprá -
vami i  odbornou veřejností. Členem tohoto výboru je Marek 
Šedivý, prezident AVPO ČR.

Pracovní skupina k veřejným sbírkám RVNNO
Úkolem pracovní skupiny je zpracovat podklady pro vytvoře -
ní nového zákona o  veřejných sbírkách. Tento nový zákon by 
měl zohlednit existenci moderních forem dárcovství i celkově 
zjednodušit a vyjasnit praxi registrace a vykazování veřejných 
sbírek. Vedoucím skupiny je prezident AVPO ČR Marek Šedivý.

9

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

AVPO ČR v sítích, poradních a pracovních orgánech



Monitorovací výbor Operačního programu Zaměstnanost 
plus (OPZ+)
Monitorovací výbor OPZ+ byl zřízen na základě nařízení 
Evropského parlamentu a  Rady (EU) č. 1060/2021 ze dne 
24. června 2021. Jeho záměrem je posuzování provádění 
programu a  sledování pokroku v  plnění stanovených cílů. 
Členem monitorovacího výboru je tajemník AVPO ČR Aleš 
Mrázek.

Monitorovací výbor a plánovací komise Operačního  
programu Praha – pól růstu (OP PPR)
Aleš Mrázek byl rovněž členem Monitorovacího výboru 
operačního programu OP PPR, který schvaloval kritéria 
pro výběr projektů a obecně posuzoval provádění progra -
mu a pokrok při plnění jeho cílů. Byl také členem plánovací 
komise pro prioritní osu 3: Podpora sociálního začleňování 
a boj proti chudobě, v níž byl největší prostor pro projekty 
neziskových organizací servisního typu. 

10

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

AVPO ČR v sítích, poradních a pracovních orgánech

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



K 31. 12. 2023 byl počet členů 113

Kdo se může stát členem?
Naše asociace je otevřená všem veřejně prospěšným orga -
nizacím, které mají zájem naplňovat a prosazovat hodnoty 
transparentnosti a spolehlivosti. Více o podmínkách členství 
najdete na adrese www.avpo.cz/clenstvi. 

Proč být členy? 
Nezisková organizace se stává součástí skupiny, které jde 
o dobrou pověst neziskového sektoru. Naši členové pracují 
na své profesionalitě a aktivně prosazují své zájmy.

11

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Členství v AVPO ČR

8

72

89 89 92 94 97
91 91 89

108

119
111 113

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj počtu členů AVPO ČR



Legislativní servis a lobbing v zájmu členských organizací
Díky členství AVPO ČR v  Unii zaměstnavatelských svazů 
ČR (UZS ČR), která je připomínkovým místem, jsme infor -
mováni o  nově vznikající legislativě i  dalších předpisech 
a  strategických materiálech. Návrhy, které jsou relevantní 
pro neziskový sektor přeposíláme našim členským organiza -
cím, které mají možnost k nim podávat připomínky v rámci 
mezirezortního připomínkového řízení. Každoročně se jedná 
o desítky materiálů.
Lobbingu se věnujeme i  prostřednictvím přímých jednání 
s politiky, pořádáním kulatých stolů a diskuzí či vydáváním 
tiskových zpráv a  stanovisek. V  souladu s  naším posláním 
se přitom zaměřujeme na podporu dárcovství a  vytváření 
důstojných podmínek pro činnost neziskových organizací 
servisního typu.
Za účelem artikulace společných zájmů a stanovisek fungují 
v rámci AVPO ČR dvě odborné sekce a jedna pracovní sku-
pina.
Sekce sociálně zdravotní se věnuje podnětům od člen -
ských organizací, které působí v sociální a zdravotní oblasti. 
Vedoucím sekce je Tomáš Drábek, ředitel Klubu vozíčkářů 
Petýrkova a metodik Centra Paraple. V roce 2023 proběhla 
celkem 4 setkání. 
Sekce pacientských organizací je zaměřena především na 
oblast profesionalizace činnosti pacientských organiza -
cí a na témata z legislativy a etiky, která jsou společná pro 
pacientské organizace bez ohledu na jejich poslání a  kon -

krétní činnost. Sekci vede Jana Lacinová, zakladatelka a ředi -
telka organizace Popálky, o.p.s. V roce 2023 se uskutečnilo 
1 setkání.
Pracovní skupina pro veřejné sbírky se zabývala noveliza -
cí zákona o  veřejných sbírkách (117/2001 Sb.). Usiluje též 
o  sjednocení pravidel pro konání veřejných sbírek napříč 
kraji, které mají tuto agendu gesci.

Informační servis
Vychází pravidelně každé dva týdny. Přináší aktuální infor -
mace, pozvánky, upozornění na důležité termíny a přehled 
grantových a dotačních výzev. Je určen výhradně členským 
organizacím AVPO ČR. Mimořádná vydání reagují na důleži -
té události nebo slouží k prezentaci významných akcí.

Možnost prezentace v deníku Blesk
Členské organizace AVPO ČR a držitelé 
značky spolehlivosti mají možnost získat 
mediální prostor k představení své čin -
nosti v rámci programu Blesk Srdce pro 
Vás. Články se objevují na webovém por -
tálu deníku Blesk i v jeho tištěné verzi.

Monitoring tisku
Členské organizace mají možnost zdarma využívat základní 
monitoring tisku od společnosti Toxin s.r.o.

12

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Členské benefity a servis pro členy



Nabídka vzdělávání a konzultací
Členové AVPO ČR se mohou vzdělávat za zvýhodněné ceny. 
20% slevu mohou uplatnit na kurzy pořádané Nadací rozvoje 
občanské společnosti, kurzy Diakonické akademie nebo kur -
zy Domova Sulická. Slevy mají také na akce pořádané Aka -
demií ČTK.
Základní poradenství poskytujeme zdarma. Odborné kon -
zultace a konzultace většího rozsahu pro nás zajišťují reno -
movaní odborníci za zvýhodněné ceny. V  roce 2023 byly 
nejčastějšími tématy konzultací právní, účetní a  daňové 
otázky spojené s  fungováním neziskových organizací, dále 
pak problematika veřejných sbírek, kybernetická bezpeč -
nost a  ochrana osobních údajů. Pro individuální i  firemní 
dárce jsme též zpracovávali základní posouzení transparent -
nosti neziskových organizací.

Setkávání ředitelů a  finančních manažerů nad aktuálními 
tématy
V uplynulém roce se uskutečnila 3 setkání ředitelů a 2 setká -
ní finančních manažerů našich členských organizací, větši -
na z nich v on -line formě prostřednictvím aplikace ZOOM. 
Setkání byla zaměřena na právní otázky, zásady připomínko -
vání legislativy, rozdělování hlavní a vedlejší činnosti NNO 
nebo na nejčastější chyby v dotačních žádostech a vyúčto -
vání dotací.

Zajištění ochrany oznamovatelů (whistleblowingu)
Našim členům nabízíme zajištění bezpečného kontak -
tu pro podávání oznámení v  rámci ochrany oznamovatelů  
(tzv. whistleblowingu).

Možnost zapůjčení zasedací místnosti
Po předchozí domluvě mohou členské organizace využít 
zasedací místnost v sídle asociace. 

13

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Členské benefity a servis pro členy



Od roku 2022 se hodnota členského příspěvku odvíjí od výše výnosů: 
 

14

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Členské příspěvky



Achilleus z. s.
Admines Digital, z.ú.
ADRA, o.p.s.
Adventor o.s.
AFS Mezikulturní programy, o.p.s.
Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s.
ALKA, o.p.s.
Anděl Strážný, z.ú.
Asistence, o.p.s.
Asociace neúplných rodin, z.s.
Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s.
Audabiac, z.s.
Autis Centrum, o.p.s.
Benediktus z.s.
Borůvka Praha o.p.s.
Bunkr, o.p.s.
Business & Professional Women CR z.s.
Celé Česko čte dětem o.p.s.
Centrum Paraple, o.p.s.
Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.
Centrum protidrogové prevence a terapie, o.p.s.
Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s.
Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
Charita Česká Lípa
Česká unie neslyšících, z.ú.
DEBRA ČR, z.ú.
DEJME DĚTEM ŠANCI o.p.s.
Denní centrum barevný svět, o.p.s.

Diakonie ČCE  - Středisko humanitární a rozvojové spolupráce
Diakonie ČCE  - středisko Světlo ve Vrchlabí
Diakonie ČCE  - středisko Západní Čechy
Diakonie Valašské Meziříčí
Dialog Jessenius o.p.s.
Domácí hospic Vysočina, o.p.s.
Domov pro osoby se zdravotním postižením Sulická
EDA cz, z.ú.
FOKUS Liberec o.p.s.
FOKUS Vysočina, z.ú.
FUCK CANCER, z.s.
Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.
Hospic svaté Hedviky, o.p.s.
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.
Hospic sv. Štěpána, z.s.
Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary, o.p.s.
ICOS Český Krumlov, o.p.s.
I MY, o.p.s.
Institut Terezínské iniciativy, o.p.s.
Institut zdraví s úsměvem, z.ú.
IQ Roma servis, z.s.
Klubíčko Beroun, z.ú.
Klub vozíčkářů Petýrkova, o.p.s.
Komunitní centrum Petrklíč, z.s.
Lata  - programy pro mládež a rodinu, z.ú.
Letní dům, z.ú.
Liga vozíčkářů, z.ú.
LÍP A SPOLU, z.s.

15

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Seznam členských organizací AVPO ČR K 31. 12. 2023

Celkový počet: 113; počet zaměstnanců členských organizací: cca 2 500



LORM  - Společnost pro hluchoslepé z.s.
MATURUS, o.p.s.
MCU KOLOSEUM, o.p.s.
Medou, z.s.
Mezi námi, o.p.s.
MIKASA z.s.
Mikuláš 365, o.p.s.
Momo Chrudim, o.p.s.
Nadace Archa Chantal
Nadace J&T
Nadace MEZINÁRODNÍ POTŘEBY
NADACE T -SOFT ETERNITY
Nadační fond Pink Bubble
Nadační fond pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením
Nadační fond pro výzkum psychedelik
Nadační fond Radia Proglas
Nadační fond REGI Base I.
Nadační fond Simony Kijonkové
Na počátku, o.p.s.
Národní ústav pro autismus, z.ú.
Nedoklubko z.s.
NOMIA, z.ú.
Nové háro, z.s.
Občanská poradna Jihlava, z.s.
ORBI PONTES z.s.
Pacienti IBD z.s.
PARENT PROJECT, z.s.
Pečovatelská služba města Brandýs nad Labem -Stará Boleslav
Pečovatelská služba Praha 3

Pestrá, o.p.s.
PFERDA z.ú.
Pobytové rehabilitační a rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina, o.p.s
POHODA  - společnost pro normální život lidí s postižením, z.ú.
Pomocné tlapky o.p.s.
Popálky o.p.s.
Poradna pro integraci, z.ú.
Právě teď! o.p.s.
PREVENT 99 z.ú.
Respondeo, z.s.
ROSA  - centrum pro ženy, z.s.
Rozum a Cit, z.s.
Šance na vzdělání, z.ú.
Sdružení Neratov, z.s.
SOS dětské vesničky, z.s.
Spokojený domov, o.p.s.
SPOLEČNĚ -JEKHETANE, o.p.s.
Společnost Dolmen, z.ú.
Spoluškola, z.s.
Středisko křesťanské pomoci Horní Počernice
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR Krajská organizace Ústeckého kraje
Temperi, o.p.s.
Toulcův dvůr, z.s.
Výcvikové canisterapeutické sdružení HAFÍK, z.s.
Vzdělávací a komunitní centrum Integra Vsetín o.p.s.
ŽIVOT 99  - Jihlava, z.ú.
Život Plus, z.ú.
Znalecký ústav bezpečnosti a ochrany zdraví, z.ú.

16

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Seznam členských organizací AVPO ČR K 31. 12. 2023



PROJEKTY UKONČENÉ V ROCE 2023

POSILOVÁNÍM KOMPETENCÍ NEZISKOVÝCH  
ORGANIZACÍ K SILNÉ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI
Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund
Doba trvání projektu: 1. 10. 2020 – 31. 3. 2023
Číslo projektu: 62500-2019-003-0034 

Projekt se zaměřoval na posilování kapacit „méně zkušených“ 
neziskových organizací. Zapojeno do něj bylo 20 organizací 
z celé České republiky. Cílem bylo posílit jejich odpovědné 
řízení, transparentnost, úroveň komunikace a zapojení obča -
nů do naplňování jejich poslání. Týmy zapojených organizací 
prošly procesní analýzou a  s  podporou mentora následně 
zaváděly nové postupy, získat mohly též podporu expertů -
 -specialistů. V  rámci projektu proběhlo 14 kulatých stolů,  
2 vzdělávací workshopy, 2 projektové dny (minikonference) 
a stáže v etablovaných NNO. Dosažené změny jsme ověři -
li závěrečnou procesní analýzou a šetřením mezi účastníky, 
vydali jsme též sborník dobré praxe.
 

ROZVOJ A PROFESIONALIZACE NEZISKOVÉHO  
SEKTROU VE ŠKODA REGIONECH
Projekt byl podpořen Nadačním fondem ŠKODA AUTO
Doba trvání projektu: 1. 8. 2022 – 31. 7. 2023

Perspektivní neziskové organizace v  mladoboleslavském, 
rychnovském a  vrchlabském regionu, které kromě napl -
ňování svého poslání aktivně rozvíjejí vlastní profesionalitu 
a udržitelnost, měly možnost získat komplexní zpětnou vaz -
bu díky hodnocení podle metodiky značky Prověřená veřej -
ně prospěšná organizace. Vedení každé neziskovky intuitiv -
ně zná slabé a silné stránky vlastní organizace, nicméně pro 
efektivní nastavení procesů a další rozvoj je nezbytný pohled 
zvenčí.

PROGRAM NA PODPORU TRANSPARENTNOSTI  
A PROFESIONALIZACE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ II.
Podpořeno Nadací J&T
Doba trvání projektu: 1. 9. 2022 – 31. 8. 2023

Asociace veřejně prospěšných organizací ČR (AVPO ČR) 
za finanční podpory Nadace J&T připravila druhé kolo pro -
gramu, v rámci něhož bylo podpořeno 10 neziskových orga -
nizací, které mají motivaci a zájem se zařadit mezi držitele 
značky Prověřená veřejně prospěšná organizace (značky 
spolehlivosti) a rozvíjet tak svoji transparentnost, profesio -
nalitu a důvěryhodnost vůči soukromým dárcům.
Vybraným žadatelům, kteří splnili vstupní kritéria Hodnoce -
ní spolehlivosti, přispěla Nadace J&T částkou 12 000 Kč na 
vstupní hodnocení.

17

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Projekty realizované v roce 2023



PODPORA KAPACIT AVPO ČR - PROHLUBOVÁNÍ  
SPOLUPRÁCE V SÍTI AVPO ČR
Projekt byl podpořen Úřadem vlády ČR
Doba realizace projektu: 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023

Projekt plynule navázal na minulá léta. Pokračovali jsme 
v  profesionalizaci asociace, prohlubovali jsme strategic -
ká partnerství, věnovali se mediálnímu obrazu neziskových 
organizací a v neposlední řadě jsme řešili vícezdrojové finan -
cování asociace.

PROFESIONALIZACE PACIENTSKÝCH ORGANIZACÍ 
PROSTŘEDNICTVÍM OBOROVÉ SEKCE AVPO ČR
Projekt byl podpořen společností sanofi-aventis, s.r.o.
Doba trvání: 1. 5. 2021 – 31. 12. 2023

Cílem projektu bylo motivovat pacientské organizace k vyš -
ší profesionalizaci jejich činnosti jak v  oblasti řízení, tak 
v oblasti fundraisingu a obhajoby jejich zájmů.

PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ UVNITŘ ORGANIZACE
Poskytovatel grantu: Dům zahraniční spolupráce v rámci programu Eras-
mus+, KA1: Vzdělávací mobilita jednotlivců
Doba trvání projektu: 1. 7. 2022 – 31. 12. 2023

Díky podpoře z programu ERASMUS+ se zástupkyně AVPO 
ČR zúčastnily kurzu Stress and Conflict Management 
v  Bologni a  kurzu 4 C´s: Communication, Collaboration, 
Creativity and Critical Thinking v Malaze.

Podcast Nahlídni
Spolu s  Nadací rozvoje občanské společnosti jsme vydá -
vali podcast zaměřený na neziskové organizace Nahlídni. 
V  moderaci jednotlivých dílů se střídala Monika Jindrová 
(AVPO ČR) s Janem Placákem (NROS). Od ledna do prosin -
ce jsme vydali celkem 28 dílů.
Podcast najdete na Youtube nebo v  podcastových aplika -
cích:
YouTube: https://bit.ly/2FCy6c0
Spotify: https://spoti.fi/3c21VP2
Apple Podcasts: https://apple.co/3hynsQP
Google Podcasts: https://bit.ly/3iwPiOt

18

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Projekty realizované v roce 2023

https://bit.ly/2FCy6c0
https://spoti.fi/3c21VP2
https://apple.co/3hynsQP
https://bit.ly/3iwPiOt


DÁLE BĚŽÍCÍ PROJEKTY

FÉROVÝ LOBBING
Podpořeno Nadací OSF v rámci programu Active Citizens Fund
Doba trvání projektu: 1. 10. 2022 – 31. 3. 2024
Číslo projektu: 62500-2021-005-0003

Díky aktivitám projektu by se měly zvýšit odborné kompe -
tence pracovníků NNO v oblasti lobbingu (lokálního, celo -
republikového). Zástupci NNO se budou více zapojovat do 
průběžného připomínkování legislativy v  meziresortním 
připomínkovém řízení. V  průběhu projektu se uskuteční 
workshopy, kulaté stoly, proběhnou setkání s poslanci a lob -
bisty.
Cíle projektu:
  zvýšit odborné kompetence pracovníků NNO v oblasti 

lobbingu;
  zapojovat pracovníky NNO do průběžného připomínko -

vání legislativy;
  propojovat pracovníky NNO s poslanci a lobbisty pomo -

cí společných workshopů, kulatých stolů příp. dalších 
setkání;

  družovat pracovníky NNO do formálních či neformálních 
uskupení, která prosazují zájmy více organizací najednou 
(např. v rámci stávající zdravotní a pacientské sekce).

PROFESIONALIZACE A  DALŠÍ ROZVOJ NEZISKOVÝCH 
ORGANIZACÍ PODPOŘENÝCH NADAČNÍM FONDEM 
ŠKODA AUTO
Projekt byl podpořen Nadačním fondem ŠKODA AUTO
Doba trvání projektu: 1. 8. 2023 – 30. 9. 2024

Perspektivní neziskové organizace v  mladoboleslavském, 
rychnovském a  vrchlabském regionu, které kromě napl -
ňování svého poslání aktivně rozvíjejí vlastní profesionalitu 
a udržitelnost mají možnost získat komplexní zpětnou vazbu 
díky hodnocení podle metodiky Prověřená veřejně prospěš -
ná organizace. Vedení každé neziskovky intuitivně zná sla -
bé a silné stránky vlastní organizace, nicméně pro efektivní 
nastavení procesů a další rozvoj je nezbytný pohled zvenčí. 
Součástí projektu je nabídka konzultací.

KONTROLA DODRŽOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ 
NA TRANSPARENTNOST
Projekt byl podpořen Nadačním fondem ŠKODA AUTO
Realizace: 1. 7. 2023 – 31. 8. 2024

V  rámci projektu probíhá prověřování vybraných nezisko -
vých organizací z veřejně dostupných zdrojů.

19

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Projekty realizované v roce 2023



PODPORA PROVĚŘENÝCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 
ORGANIZACÍ V REGIONECH ČR
Projekt byl podpořen Nadací ČEZ
Realizace: 1. 12. 2023 – 31. 10. 2024

Účelem projektu je rozvoj soukromého dárcovství v regio -
nech prostřednictvím podpory prověřených veřejně pro -
spěšných organizací – držitelů značky spolehlivosti. V  ČR 
v  této chvíli máme 37 prověřených organizací, které dob -
rovolně a pravidelně podstupují každý rok monitoring jejich 
činnosti od nezávislých hodnotitelů.
Cílem projektu je prověřené organizace vybavit společným 
propagačním balíčkem, který jim pomůže komunikovat jejich 
spolehlivost a  věrohodnost na veřejnosti, především smě -
rem k soukromým dárcům. Součástí projektu je také sdíle -
ní dobré praxe mezi držiteli značky spolehlivosti a budování 
komunity prověřených organizacích a jejich stakeholderů.

Blesk Srdce pro vás
Blesk Srdce pro vás je charitativní projekt deníku Blesk. 
Členské organizace AVPO ČR a  držitelé značky spolehli -
vosti mají možnost získat mediální prostor k  představení 
své činnosti. V  roce 2023 se v deníku Blesku prezentova -
ly: ARPIDA, centrum pro rehabilitaci osob se zdravotním 
postižením, z.ú., Adventor, o.s., Centrum Paraple, o.p.s., 
Nedoklubko z.s., Akademické centrum studentských aktivit, 
Nadace mezinárodní potřeby, Hospic sv. Štěpána, z.s., ICOS 
Český Krumlov, o.p.s., Dialog Jessenius, o.p.s.

KAMPAŇ 30 % PRO DÁRCE
Během celého roku jsme upozorňovali na zvýšený daňový 
benefit pro dárce, kteří podporují veřejně prospěšné aktivi -
ty. Platnost opatření, podle kterého lze daňový základ snížit 
o hodnotu darů až do výše 30 % tohoto základu se nám díky 
aktivnímu lobbingu podařilo rozšířit i  na zdaňovací období 
2023. Probíhala též jednání za účelem uzákonění této mož -
nosti natrvalo. V kampani budeme pokračovat i v roce 2024.

20

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Projekty realizované v roce 2023



23. 5. 2023 
Digitální den pro neziskovky
Pořadatelé: Nadace rozvoje občanské společnosti, Sdružení VIA, AVPO ČR

Tématem letošního Digitálního dne bylo využití umělé inte -
ligence v práci neziskových organizací.
K dispozici je záznam.

19. 10. 2023 
Konference Kyberbezpečnost pro neziskovky
Pořadatelé: AVPO ČR, Sdružení VIA

Již tradiční on -line konference o  moderních technologi -
ích a  kyberbezpečnosti v  neziskovém sektoru byla tento -
krát zaměřena především na bezpečnost fyzických zařízení. 
Nechyběly ale ani informace o  nových trendech v  oblas -
ti kyberútoků a  jejich prevence nebo novinky z  legislativy 
v oboru IT bezpečnosti. 
Z konference je k dispozici záznam.

31. 10. 2023
Velká novela zákoníku práce a  její dopady na neziskové 
organizace
Pořadatel: AVPO ČR

Uspořádáním semináře jsme reagovali na novou zákonnou 

úpravu dohod o provedení práce (DPP) a dohod o pracovní 
činnosti (DPČ). Dále jsme se zabývali novými pravidly pro 
práci z domova a zkrácené pracovní úvazky.

23. 11. 2023
Konference Neziskovky 2024, „Motivováno důvěrou“
Pořadatelé: UZS ČR, AVPO ČR

Každoroční konference určená zejména vedoucím pracovní -
kům neziskových organizací proběhla tentokrát pod záštitou 
první dámy Evy Pavlové v historických prostorách Emauz -
ského opatství. 
Tematicky jsme se zaměřili na oblast soukromého dárcovství 
ve spojení s důvěryhodností neziskových organizací.

30. 11. 2023 
Etika financování pacientských organizací
Pořadatel: AVPO ČR

Jak by mělo vypadat ideální finanční portfolio pacientské 
organizace? Do jaké míry se mezi dárci mají objevovat far -
maceutické společnosti? Na tyto a další důležité otázky spo -
jené s činností pacientských neziskovek jsme hledali odpo -
vědi během semináře, který byl určen nejen členům naší 
Sekce pacientských organizací.

21

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Pořádané akce a prezentace AVPO ČR

Také v roce 2023 jsme uspořádali celou řadu akcí, z nichž některé byly otevřené i neziskovým organizacím mimo naši člen -
skou základnu a široké veřejnosti. Uvádíme alespoň výběr těch nejdůležitějších. Doplňujeme též nejdůležitější akce jiných 
pořadatelů, kterých jsme se zúčastnili.

https://www.youtube.com/watch?v=-mBzhhUENcE&list=PLuLz79ue0qjow4iN5HpaVhWHiD5_qeKCA
https://www.youtube.com/playlist?list=PLBFtqUQBDiKAftcc_cQIDjBOMJAQLB0Qi


22

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Pořádané akce a prezentace AVPO ČR



23.–25. 3. 2023
Valná hromada ICFO a odborná konference
Valná hromada asociace International Commitee on Fun -
draising Organisations (ICFO), která je tradičně spojena 
s odbornou konferencí, se v  roce 2023 konala v Madridu. 
Konference byla zaměřena na budování důvěry. Vystupu -
jící se zabývali různými faktory, které důvěru v  neziskové 
organizace oslabují a hledali cesty, jak ji může naopak posílit 
nezávislý monitoring a hodnocení. 
Na programu valné hromady bylo mimo jiné přejmenování 
asociace na Charity Monitoring Worldwide (CMW). AVPO 
ČR byla přizvána do výboru pro komunikaci, který pomáhá 
lépe prezentovat činnost mezinárodní asociace i  jednotli -
vých národních organizací v jejich zemích.

29. 3. 2023
Jak přežít (s) ESG
Pořadatel: PR Klub

Konference byla zaměřena především na to, jak konkrét -
ně ESG dokáže velkým i  malým firmám pomoci v  oblas -
ti reputation managementu a  jak se koncept udržitelnosti 
odráží v komunikačních strategiích lídrů.

19. 9. 2023
Kulatý stůl: Budoucnost systému zajištění sociálních služeb 
v ČR a jejich financování
Pořadatel: Poslanecká sněmovna PČR

Spolu s  poslanci a  zástupci střešních i  dalších neziskových 
organizací jsme se zúčastnili diskuze o  problematickém 
financování a dlouhodobé udržitelnosti sociálních služeb.

28. 11. 2023
Dárcovský summit 2023 
„Odvaha k odpovědnosti udržitelnosti a filantropii“ 
Pořadatel: Fórum dárců

Stalo se už tradicí, že Dárcovský summit přináší vždy kon -
cem roku data a čísla týkající se dárcovství v ČR a informuje 
o trendech, které se v dárcovství v uplynulém roce objevily.

23

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Pořádané akce a prezentace AVPO ČR

Kromě pořádání vlastních konferencí a seminářů jsme i v roce 2023 reprezentovali AVPO ČR na řadě akcí, které byly pořá -
dány jinými subjekty. Uvádíme opět pouze stručný výběr.



24

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Pořádané akce a prezentace AVPO ČR



Značka Prověřená veřejně prospěšná organizace (značka 
spolehlivosti) je zárukou pro dárce i veřejnost, že její držitelé 
řádně naplňují své poslání a efektivně hospodaří se svěřený -
mi prostředky.
AVPO ČR je správcem značky spolehlivosti. Připravujeme 
metodiky, zajišťujeme proces hodnocení, staráme se o pro -
pagaci značky a servis pro její držitele.
Orgánem, který rozhoduje o  udělení či odebrání značky, 
je Rada pro hodnocení spolehlivosti. Aktuální složení rady 
najdete na stránce www.znackaspolehlivosti.cz/hodnoceni -
 -organizaci.

Garance značky

Charity Monitoring Worldwide 
CMW je mezinárodní asociace, jejímž posláním je posilovat 
důvěru soukromých dárců a motivovat je k podpoře veřej -
ně prospěšných organizací. Za tímto účelem CMW sdružuje 
správce značek kvality a  spolehlivosti pro neziskové orga -
nizace z celkem 20 zemí světa. Asociace je platformou pro 
sdílení zkušeností a  poskytuje svým členům metodickou 
podporu.

Národní program Česká kvalita 
Značka spolehlivosti je součástí Národního programu Čes -
ká kvalita. Hlavním smyslem tohoto programu je poukázat 
na poctivé značky, které jsou udělovány jen po důkladném 
a nezávislém ověřování kvality a podléhají pravidelné kont -
role. Program je garantován usnesením vlády ČR.

Značka spolehlivosti funguje! 

Držitelé značky pracují efektivně

 

25

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Značka spolehlivosti

prostředků spotřebují  
na vlastní správu, propagaci 
a fundraising.

všech nákladů vynaloží 
držitelé značky spolehlivosti 
na naplňování svého poslání.

76 % 24 %

Prověřené finance:
Celkové výnosy držitelů značky  
v roce 2022:

887 894 000 Kč

Celkové výnosy ze soukromých zdrojů: 272 195 000 Kč (31 %)

Celkové výnosy z veřejných zdrojů: 499 168 000 Kč (56 %)

Celkové ostatní výnosy: 116 531 000 Kč (13 %)

Počet zaměstnanců držitelů značky 
(přepočet na celé úvazky): 

1173



Počet držitelů značky spolehlivosti do 31. 12. 2023

V roce 2023 získalo značku spolehlivosti 7 neziskových orga -
nizací. Jeden z držitelů se rozhodl značku neprodlužovat.

Seznam držitelů značky spolehlivosti k 31. 12. 2023: 
• Achilleus, z.s.
• Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s.
• Amelie, z.s.
• Centrum Kosatec, z.s.
• DEBRA ČR, z.ú.
• Dejme dětem šanci, o.p.s.
• Děti patří domů, z.s.
• Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí
• EDA CZ, z.ú.

• FOKUS Liberec, o.p.s.
• FOKUS Mladá Boleslav z.s.
• Charita Česká Lípa
• Charita Olomouc
• ICOS Český Krumlov, o.p.s.
• I MY, o.p.s.
• IQ Roma Servis, z.s.
• Klub vozíčkářů Petýrkova, o.p.s.
• Lata – programy pro mládež a rodinu, z.ú.
• Na počátku, o.p.s.
• Nadace J&T
• Nadační fond pomoci
• Národní iniciativa pro život, o.p.s.
• Nedoklubko, z.s.
• Nomia, z.ú.
• Nové háro, z.s.
• Péče o duševní zdraví, z.s.
• Pestrá, o.p.s.
• Pferda, z.ú.
• Právě teď! o.p.s.
• Respondeo, z.s.
• Rodinné centrum Routa, z.s.
• Sdružení Neratov, z.s.
• Spolu spojit síly z.s.
• Středisko náhradní rodinné péče, spolek
• Temperi, o.p.s.
• Toulcův dvůr, z.s.
• Tři, z.ú.

26

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Značka spolehlivosti

7

18

22

27
25

22

18

25

31

37

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Vývoj počtu držitelů značky spolehlivosti



Zlatý banán 
Formát Zlatého banánu jsme se v roce 2023 rozhodli změnit. Původní soutěž o nejlepší příběh popisující, jak peníze od dárců 
pomáhají, jsme nahradili neformálním setkáním s partnery a představením nových držitelů značky spolehlivosti.
Setkání se uskutečnilo v krásných prostorách Obecního domu v Praze.

27

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Značka spolehlivosti



Setkání držitelů značky spolehlivosti
V pořadí již 3. setkání držitelů a podporovatelů značky spolehlivosti se uskutečnilo ve dnech 21.  - 22. 9. 2023 v Pardubicích, 
hostitelem bylo Centrum Kosatec, z.s., které značku získalo v roce 2022. 
Kromě sdílení dobré praxe byly na programu workshopy věnované práci s novináři a sociální sítí LinkedIn, věnovali jsme se 
též tématu Brand positioningu a prostor dostali i zástupci nové dárcovské platformy WAKAWAI.

28

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Značka spolehlivosti



29

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Finanční a ekonomické údaje

Položka čerpáno 
Osobní náklady 2 278
Režijní náklady celkem 516
Členství v sítích 60
Nákup služeb 1 198
Ostatní náklady* 53
Celkem 4 106

Celkem náklady: 4 106
Výnosy: 3 862
Hospodářský výsledek k 31. 12. 2023: -244
Převod nevyčerpaných darů na rok 2024 1 595

*Ostatní náklady: kurzové ztráty, nefinanční dary, bankovní poplatky apod.

Údaje jsou uvedeny v tis. Kč

19,58%

9,18%

9,28%

5,62%

53,98%

1,87%

0,19%

0,30%
Členské příspěvky

Příjmy z prodeje vlastních produktů

Veřejné zdroje (ministerstva a úřady)

Zahraniční partneři (účast v zahraničních projektech)

Nadace a nadační fondy (domácí i zahraniční)

Firemní dárci

Individuální dárci

Ostatní výnosy (úroky, kurzové zisky apod.)



30

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Finanční a ekonomické údaje

Rok Členské 
příspěvky

Příjmy z 
prodeje 

vlastních 
produktů

Veřejné 
zdroje

(ministerstva 
a úřady)

Zahraniční 
partneři
(účast v 

zahraničních 
projektech)

Nadace a 
nadační 
fondy

(domácí i 
zahraniční)

Firemní 
dárci Ostatní CELKEM

2019
7,8 % 15,1 % 26,7 % 16,5 % 6 % 27,7 % 0,2 % 100 %

262 506 896 553 200 932 5 3 354

2020
11,3 % 11,1 % 26,5 % 7,7 % 27,3 % 15,4 % 0,7 % 100 %

377 371 885 257 912 514 23 3 339

 2021
11,2 % 19,4 % 15,1 % 7 % 40,3 % 6,4 % 0,6 % 100 %

443 769 600    278 1 599 257 25 3 971

 2022
14 % 6,5 % 19 % 6,5 % 45,5 % 8 % 0,5 % 100 %

655 306    885     298  2 121  398 23  4 686

 2023
19,6 % 9,2 % 9,3 % 5,6 % 54 % 1,9 % 0,4 % 100 %

756 354 359 217 2 085 72 19 3 862

2019 2020 2021 2022 2023

 -323 335 264 402  -244

Struktura výnosů v letech 2019 – 2023 (v tis. Kč)

Hospodářské výsledky v letech 2019 – 2023 (v tis. Kč)



31

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Finanční a ekonomické údaje

AKTIVA  Stav 
k 1. 1. 2023

Stav 
k 31. 12. 2023

A. Dlouhodobý majetek 0 0
B. Krátkodobý majetek 2 654 2 857
I. Zásoby 33 0
II. Pohledávky 117 110
III. Krátkodobý finanční majetek 1 957 2 688
IV. Jiná aktiva celkem 547 59
ÚHRN AKTIV 2 654 2 857

PASIVA  Stav 
k 1. 1. 2023

Stav 
k 31. 12. 2023

A. Vlastní zdroje 2 260 2 437
1. Jmění 1 173 1 594
2. Výsledek hospodaření 1 087 843
B. Cizí zdroje 394 420
3. Krátkodobé závazky 285 375
4. Jiná pasiva 109 45
ÚHRN PASIV 2 654 2 857

VYBRANÉ ÚDAJE Z ÚČETNÍ ZÁVĚRKY AVPO ČR 2023
ROZVAHA K 31. 12. 2023 (V TIS. KČ)



 
hlavní

činnosti 
hospodářská

 
celkem

A. Náklady    
I. Spotřebované nákupy a služby celkem 1 749 61 1 810
I.1 Spotřeba materiálu, energie, ost. nesklad. dodávek 115 9 124
I.3 Opravy a udržování 2 0 2
I.4 Náklady na cestovné 187 0 187
I.5 Náklady na reprezentaci 63 1 64
I.6 Ostatní služby 1 382 51 1 433
III. Osobní náklady celkem 2 278 0 2 278
V. Ostatní náklady celkem 18 0 18
V.18 Kurzové ztráty 4 0 4
V.22 Jiné ostatní náklady 14 0 14
 NÁKLADY CELKEM 4 045 61 4 106

 
hlavní

činnosti 
hospodářská

 
celkem

B. Výnosy    
I. Provozní dotace celkem 359 0 359
II. Přijaté příspěvky celkem 3 138 0 3 138
II.1 Přijaté dary 2 382 0 2 382
II.2 Členské příspěvky 756 0 756
III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 274 80 354
IV. Ostatní výnosy 11 0 11
 VÝNOSY CELKEM 3 782 80 3 862
D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO Z DANĚNÍ -263 19 -244

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2023 (V TIS. KČ)

Kompletní účetní závěrka je uložena ve sbírce listin Rejstříku spolků. 

32

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Finanční a ekonomické údaje

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=858786


33

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Finanční a ekonomické údaje

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům organizace Asociace veřejně prospěšných organizací ČR, z.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit účetní závěrky organizace Asociace veřejně prospěšných organizací ČR, z.s. (dále také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2023,
výkazu  zisku  a  ztráty  za  rok  končící  31.12.2023  a  přílohy  této  účetní  závěrky,  včetně  významných
(materiálních) informací o použitých účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě  Popis
účetní jednotky přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Asociace
veřejně  prospěšných  organizací  ČR,  z.s.  k 31.12.2023  a  nákladů  a  výnosů  a  výsledku  jejího
hospodaření za rok končící 31.12.2023 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro
audit,  kterými  jsou mezinárodní  standardy pro  audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem
přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá prezident Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících  s  ověřením  účetní  závěrky  seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda  ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních)
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Ostatní  informace  jsme  do  data  naší  zprávy  neobdrželi,  a  proto  se  k  nim  nevyjadřujeme.  Pokud  po
seznámení s nimi usoudíme, že obsahují  významnou (materiální)  nesprávnost,  jsme povinni  předat tuto
informaci prezidentovi a revizorovi Organizace.

Odpovědnost prezidenta  Organizace za účetní závěrku

Prezident Organizace odpovídá za sestavení účetní  závěrky podávající  věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení
účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem nebo
chybou.

Při  sestavování  účetní  závěrky  je  prezident Organizace  povinna  posoudit,  zda  je  Organizace  schopna
nepřetržitě  trvat,  a  pokud  je  to  relevantní,  popsat  v  příloze  účetní  závěrky  záležitosti  týkající  se  jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,  s výjimkou

případů, kdy správní rada plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou
reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální)
nesprávnost.  Nesprávnosti  mohou vznikat  v  důsledku podvodů nebo chyb a  považují  se  za  významné
(materiální),  pokud lze reálně předpokládat,  že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit  ekonomická
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při  provádění  auditu  v  souladu s výše uvedenými  předpisy je  naší  povinností  uplatňovat  během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

● Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené

podvodem  nebo  chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské  postupy  reagující  na  tato  rizika  a  získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli  vyjádřit  výrok. Riziko,  že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou
být  tajné  dohody  (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení
vnitřních kontrol  prezidentem.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu,

abychom mohli  navrhnout  auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,  nikoli  abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,

které v této souvislosti prezident Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky  prezidentem a

to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje  významná  (materiální)  nejistota
vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost  Organizace
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a
pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně  budoucí  události  nebo  podmínky  mohou  vést  k tomu,  že  Organizace  ztratí  schopnost
nepřetržitě trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní

závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší  povinností  je  informovat  prezidenta mimo  jiné  o  plánovaném  rozsahu  a  načasování  auditu  a  o
významných zjištěních,  která  jsme v  jeho průběhu učinili,  včetně zjištěných významných nedostatků ve
vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                        Ing. Kamila Neradová 
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2091

19. dubna 2024

Digitally signed by Ing. Kamila 
Neradová
DN: C=CZ, OID.2.5.4.97=NTRCZ-
64052907, O=22HLAV s.r.o., OU=
9, CN=Ing. Kamila Neradová, SN=
Neradová, G=Kamila, 
SERIALNUMBER=P724597
Reason: I am the author of this 
document
Location:
Date: 2024.04.19 10:31:41+02'00'
Foxit PDF Reader Version: 
2024.1.0

Ing.
Kamila

Neradová

VYJÁDŘENÍ AUDITORA 



NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY

Nadace J&T Dlouhodobá podpora profesionalizace 
neziskových organizací prostřednictvím 
činnosti Asociace veřejně prospěšných 
organizací v ČR

600 000 Kč

Realizace programu na podporu 
transparentnosti a profesionalizace 
neziskových organizací

36 000 Kč 

Nadace OSF Posilováním kompetencí neziskových 
organizací k silné občanské společnosti

Rozsah projektu 1. 10. 2020 – 31. 3. 2023, celková 
částka 82 944, 83 EUR. dočerpáno 2023: Kč

Férový lobbing Rozsah projektu 1. 10. 2022 – 31. 3. 2024, celková 
částka 15 519,56 EUR. dočerpáno 2023 

Nadační fond  
Škoda Auto

Profesionalizace a další rozvoj neziskových 
organizací podpořených NF Škoda Auto

Rozsah projektu 13. 7. 2023 – 30. 9. 2024, celková 
částka 175 000 Kč, čerpáno 19 772 Kč

Kontrola dodržování základních požadavků  
na transparentnost

34 000 Kč

Vzdělávání, rozvoj a advokační aktivity ve 
prospěch veřejně prospěšných a neziskových 
organizací na Mladoboleslavsku, Rychnovsku 
a Vrchlabsku

6 000 Kč

Nadace ČEZ Podpora prověřených veřejně prospěšných 
organizací v regionech ČR

Rozsah projektu 21. 11. 2023 – 20. 11. 2024, 
celková částka 450 000 Kč,  
čerpáno 2023: 26 709 Kč

34

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Poděkování 



DOTACE

Úřad vlády ČR Podpora kapacit AVPO ČR – prohlubování 
spolupráce v síti AVPO ČR

358 507 Kč

Dům zahraniční 
spolupráce

Podpora vzdělávání uvnitř organizace (převedeno 
z roku 2022)

10 702 EUR

FIREMNÍ DARY 

Sirowa Czech s.r.o. Podpora hodnocení spolehlivosti veřejně 
prospěšných organizací

100 000 Kč

Alza.cz a.s. Věcný dar – 5x kancelářská židle 20 317 Kč

Podpora činnosti AVPO ČR 30 000 Kč

sanofi -aventis s.r.o. Konference pro neziskové a pacientské 
organizace

50 000 Kč

DARY OD INDIVIDUÁLNÍCH DÁRCŮ

Hana Čepová Podpora činnosti AVPO ČR 5 000 Kč

Zoran Dukić Podpora činnosti AVPO ČR 2 200 Kč

35

VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A

 2
0

23

Poděkování 

Děkujeme také všem dalším partnerům, členům, držitelům značky spolehlivosti,  
dobrovolníkům a příznivcům AVPO ČR za jejich podporu a spolupráci.


